protegida, con el carácter de reserva de la biosfera, 
el Caribe Mexicano, localizado en los municipios de 
Isla Mujeres, Benito Juárez, Tulum y frente a las 
costas de Puerto Morelos, Solidaridad, Cozumel, 
Bacalar y Othón P. Blanco, en el estado de Quintana 
Roo, con una superficie total de 5,754,055-36-31.60 
hectáreas (CINCO MILLONES SETECIENTAS 
CINCUENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y CINCO 
HECTÁREAS, TREINTA Y SEIS ÁREAS, TREINTA Y UNA 
PUNTO SESENTA CENTIÁREAS), de las cuales 
5,725,468-66-48.30 hectáreas (CINCO MILLONES 
SETECIENTAS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTAS 
SESENTA Y OCHO HECTÁREAS, SESENTA Y SEIS 
ÁREAS, CUARENTA Y OCHO PUNTO TREINTA 
CENTIÁREAS) corresponden a la porción marina y 
28,586-69-83.30 hectáreas (VEINTIOCHO MIL 
QUINIENTAS OCHENTA Y SEIS HECTÁREAS, SESENTA 
Y NUEVE ÁREAS, OCHENTA Y TRES PUNTO TREINTA 
CENTIÁREAS) corresponden a la porción terrestre. 

El área natural protegida presenta seis zonas núcleo 
con una superficie total de 1,932,648-48-79.13 
hectáreas (UN MILLÓN NOVECIENTAS TREINTA Y 
DOS MIL SEISCIENTAS CUARENTA Y OCHO 
HECTÁREAS, CUARENTA Y OCHO ÁREAS, SETENTA Y 
NUEVE PUNTO TRECE CENTIÁREAS), mientras que la 

Artículos 44, 46, 
fracción VII, 47 BIS, 
fracciones I y II, 47 BIS- 
1, 48 y 60, fracción I de 
la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente

[...]

también representa un área de importancia para la migración y residencia de alrededor 
de 401 especies de aves como el pavo ocelado (Meleagris ocellata), el loro yucateco 

No. 
ARTÍCULO 
APLICABLE 

DESCRIPCIÓN 
JUSTIFICACIÓN 

JURÍDICA 
JUSTIFICACIÓN TÉCNICA 

zona de amortiguamiento queda comprendida por 
3,821,406-87-52.42 hectáreas (TRES MILLONES 
OCHOCIENTAS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTAS SEIS 
HECTÁREAS, OCHENTA Y SIETE ÁREAS, CINCUENTA Y 
DOS PUNTO CUARENTA Y DOS CENTIÁREAS). 

(Amazona xantholora) y el carpintero yucateco (Melanerpes pygmaeus); 
aproximadamente 112 especies de anfibios y reptiles, entre los que se encuentran cuatro 
especies de tortugas marinas como la tortuga carey (Eretmochelys imbricata) y la